
 

 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL BACĂU 

 COMUNA MĂGIREȘTI 

CONSILIUL LOCAL 
Tel./fax – 0234/355.000; Tel.0234/355.200 

 

HOTĂRÂREA 

   nr. 56 din 13.11.2023   

privind aprobarea reorganizării aparatului de specialitate al primarului comunei Magiresti, în 

conformitate cu Legea 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea 

sustenabilității financiare a României pe termen lung 

 

 Consiliul local al comunei Măgirești, județul Bacău, întrunit în ședința ordinară de 

lucru în data de 13.11.2023 

Având în vedere: 

• adresa Instituției Prefectului - Județul Bacău înregistrată cu nr. 11174/16.06.2023 prin 

care ni se comunică faptul că numărul maxim de posturi potrivit pct. 1 din anexa la OUG 

63/2010 – este de 30 

• adresa Instituției Prefectului – Județul Bacău înregistrată cu nr. SN18920/31.10.2023 

referitoare la punerea în aplicare a prevederilor art. XVIII alin.(8) din Legea 296/2023- 

privind unele măsuri fiscal – bugetare pentru asigurarea sustenabilități financiare a 

României pe termen lung 

• referatul de aprobare al primarului comunei Măgirești înregistrat sub nr. 

7612/06.11.2023 

• raportul compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului  înregistrat sub nr. 7613/06.11.2023  

• avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local al comunei Măgirești 

 

Având în vedere prevederile:  

• art. XVIII alin. (8) din Legea nr. 296/2023 – privind unele măsuri fiscal bugetare pentru 

asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung 

• art.129 alin.(2) lit. a), alin. (3) lit. c) din OUG 57/2019 - privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare 

• Legea 53/2003- privind Codul Muncii, cu modificările și completările ulterioare 

• Art. III alin.(1) și (3) și ale art. IV din OUG 63/2010 - pentru modificarea și 

completarea Legii 273/2006 - privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare 

 

În temeiul dispozițiilor art. 139, art. 196 alin(1) lit.(a) și art.197  din OUG 57/2019 - privind 

Codul Administrativ 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

      Art. 1 -  Începând cu data de 01.11.2023 se aprobă reorganizarea aparatului de specialitate 

al primarului comunei Magiresti, în conformitate cu Legea 296/2023 în sensul reducerii cu 10 % 

a numărului de posturi stabilit potrivit art. III alin(8¹) din OUG 63/2010 cu modificările și 

completările ulterioare prin desființarea a 3 posturi vacante din cadrul Compartimentului poliție 

locală identificate astfel: 

 



a) funcția publică de polițist local, clasa III,  gradul superior, ID post 413909 

b) funcția publică de polițist local, clasa III,  gradul principal, ID post 413910 

c) funcția publică de polițist local, clasa III,  gradul principal, ID post 413911 

 

      Art. 2. Se aprobă modificarea statului de funcții/nominal de personal al aparatului de 

specialitate al primarului comunei Măgirești și serviciilor subordonate, conform anexei nr. 1   

la prezenta hotărâre. 

 

      Art. 3. Se aprobă modificarea organigramei aparatului de specialitate al primarului 

comunei Măgirești și serviciilor subordonate, conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 

 

      Art. 4. Prezenta hotărâre se poate contesta la Tribunalul Bacău – Secția Civilă, de 

contencios administrativ și Fiscal, în termenul și condițiile prevăzute de Legea 554/2004 privind 

contenciosul administrativ, actualizată. 

 

       Art. 5. De aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri vor răspunde :   

- Primarul Comunei Magiresti  

- Compartimentul Resurse Umane 

 

Art. 6. Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituției Prefectului Județului Bacău, Primarului 

comunei Măgirești, Compartimentului Resurse Umane şi va fi adusă la cunoștință publică, în 

condițiile legii. 

 

 

 

Preşedinte de şedinţă                                                                                 contrasemnează 

consilier local                                                                                  secretar general al comunei  

Popoiu Simona                                                                                      Bucurel Iulia Mihaela 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu  ….  voturi pentru, .. .voturi împotrivă, …… abţineri de cei…… consilieri 

locali prezenţi 

 
 


